
K0MANL4

CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

HOTĂRÂRE
I

privind : aprobarea încadrării drumurilor județene pe niveluri de viabilitate 
și de intervenție în timpul iernii 2023 - 2024

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință ordinară, conform prevederilor 
art. 178 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere'.
- referatul de aprobare nr. 11155 din 11.05.2023 al președintelui Consiliului 

Județean Teleorman;
- raportul de specialitate nr. 12389 din 23.05.2023 al Direcției Tehnice și 

Administrarea Patrimoniului privind aprobarea încadrării drumurilor județene pe 
niveluri de viabilitate și de intervenție în timpul iernii 2023 - 2024;

- avizul de legalitate nr. 12174/1II/A din 22 mai 2023 al Direcției juridice;
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Județean Teleorman;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 

categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise 
circulației publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată (1), cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile „Normativului privind prevenirea și combaterea înzăpezirii 
drumurilor publice” indicativ AND 525-2013, aprobat prin Ordinul nr. 289/2,170/2013 
al ministrului delegat pentru proiecte de infrastructură de interes național și investiții 
străine și al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației 
publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr. 84 din 28 iunie 2018 
privind aprobarea clasificării drumurilor județene în clase tehnice;

- adresa nr. 5563/12.04.2023 a Companiei Naționale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A referitoare la prelucrare date trafic Recensământ general de 
circulație rutieră 2022.;

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. d) și f) și alin. (5) lit. 1) din Regulamentul de 
organizare și funcționare al Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Teleorman nr. 134 din 26.08.2021;

Ir-5.5-03,ed.l, rcv.l



- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și f) și alin. (5) lit. 1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

în temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (1) și rrt. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. - Se aprobă încadrarea drumurilor județene din județul Teleorman pe 
nivelul II de viabilitate și nivelul 2 de intervenție, în timpul iernii 2023 - 2024.

Art. 2. - Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția Tehnică și 
Administrarea Patrimoniului, asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
hotărâri.

Art. 3. - Secretarul general al județului, prin Compartimentul Monitorizare 
Proceduri Administrative și Relația cu Consilierii Județeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituției Prefectului Județul Teleorman si Direcției Tehnice si3 9 !> 9 t

Administrarea Patrimoniului din cadrul Consiliului Județean Teleorman, în termenul 
prevăzut de lege.

PREȘEDINTE,

Adrian lonuț Gâd$a

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar genețâi^l județului,

Silvi/i Oprescu

Nr. consilieri 
județeni în 

funcție

Nr. consilieri 
județeni 
prezenti

Nr. voturi 
„ pentru”

Nr. voturi 
„împotrivă ”

Nr. abțineri9

32 33

Alexandria,
Nr. Jfk....din^/<W2023

E-5.5-03,ed.l, rev.l


